新 潟 市 報 道 資 料

平成２９年１１月１５日

報 道 各 位

環境部  環境政策課

（担当 スマートエネルギー推進室）

「自然エネルギーカフェ in にいがた」の開催について（お知らせ）

 本市では地域特性を活かした再生可能エネルギー等の導入等を推進しており，市民

の方々の理解を深めていただくため，下記のとおり「自然エネルギーカフェ in にい

がた」を開催いたします。

 自然エネルギー政策に関する第一人者である飯田哲也氏による基調講演，及び自然

エネルギーの先進国の一つであるデンマークから専門家等を招いてパネルディスカ

ッションを行います。

つきましては，市民にみなさまに広く周知を図るため，広報活動にご協力ください

ますようお願い申し上げます。

記

１ 日  時   平成２９年１１月１８日（土）午前９時３０分～１１時３０分

２ 会  場   新潟市生涯学習センター４階映像ホール

          新潟市中央区礎町通 3 ノ町 2086 番地

３ 定  員   先着１５０名（事前申込不要）

４ 共催・後援   共催：一般社団法人おらってにいがた市民エネルギー協議会，

一般社団法人全国ご当地エネルギー協会

          後援：新潟県

５ 添  付   「自然エネルギーカフェ in にいがた」チラシ

６ 問 合 せ 先   新潟市 環境部 環境政策課 スマートエネルギー推進室

          担当：森，植野  電話：０２５－２２６－１３６５（直通）

          メール：kansei@city.niigata.lg.jp

自然エネルギーカフェ inにいがた
地域が変わる、未来を変える

～幸せと自然エネルギーの国、デンマークに学ぶ新潟の未来～

■基調講演
「新潟から起こる自然エネルギー革命」
認定NPO法人環境エネルギー政策研究所長 飯田哲也氏

■パネルディスカッション
「自然エネルギーで創りだす新潟の未来」
コーディネーター：佐々木寛氏（一般社団法人おらってにいがた市民エネルギー協議会代表）
パネリスト：イェンス・バルク・イェンセン氏（プランエナジー社 プロジェクトマネージャー）、
佐藤彌右衛門氏（一般社団法人全国ご当地エネルギー協会代表理事）、飯田哲也氏ほか

主催／新潟市、共催／一般社団法人おらってにいがた市民エネルギー協議会、
一般社団法人全国ご当地エネルギー協会、後援／新潟県  にいがた未来ポイント
お問合せ先／新潟市 環境部 環境政策課        100 ポイント付与
TEL：025-226-1357  「りゅーとカード」または「おサイフケータイ」をお忘れなく！

※本イベントの一部費用は、独立行政法人環境再生保全機構地球環境基金の助成を受けて開催します。

入場
無料

日時 2017.11.18(土)午前９:30～11:30
※開場時刻は午前 9:15 です。直接会場にお越しください。

会場 生涯学習センター4階 映像ホール
(クロスパルにいがた ※地図は裏面)
新潟市中央区礎町通3 ノ町 2086番地

入場
無料

【交通案内】
ＪＲ新潟駅万代口より
徒歩：20分程度
バス：古町方面行
   礎町または本町下車後

      徒歩 3～5分
【駐車場】
29台（障がい者用１台含む）
有料：30分毎に 150円 ※受付処理で 30分割引あり

地図・アクセス

ご来場はできるだけ
公 共 交 通 機 関 を
ご 利 用 く だ さ い 。

講演講師・パネリスト・コーディネーター紹介

■飯田哲也氏（認定 NPO 法人
環境エネルギー政策研究所長）
自然エネルギー政策では国内外で
第一人者として知られ、先進的か
つ現実的な政策提言と積極的な
活動や発言により、国や地方自治
体のエネルギー政策に大きな影響
力を与えている。

■イェンス・バルク・イェンセン氏
（プランエナジー社 プロジェクト
マネージャー）
デンマークでサムソ島の自然エネル
ギー100％化の計画から実現ま
での全プロセスを担った地域エネル
ギー計画を行う非営利組織プラン
エナジー社の地域熱供給責任者。

■佐藤彌右衛門氏（一般社団
法人 全国ご当地エネルギー
協会代表理事）
福島県喜多方市で 200 年以
上続く造り酒屋 大和川酒造店
当主。2013 年 8 月に会津電
力株式会社を設立し、社長に就
任。現在、NPO 法人まちづくり
喜多方理事なども務める。

■佐々木寛氏（一般社団法人
おらってにいがた市民エネルギー
協議会代表）
新潟国際情報大学国際学部教
授。専門は平和研究 国際政
治学。新潟を起点に 3.11後の
「新しい社会」のあり方を研究と
実践の両面から模索している。